Ex tit. De testibus.

X L VI. **Q**uæro, an seruus possit esse testis. Respondeo, non posse, l. quoniam, 11. C. de testib. l. qui testamento. 20. §. seruus. D. qui testa. fac. poss. Nou. 90. cap. 6. quod & Terentius confirmat in Phorm. actu. 2. sce. 1.

*Seruum hominem causam orare leges non sinunt:
Neque testimonij dictio est.*

Oppono l. 7. D. de testib. vbi dicitur serui responso credendum esse, cùm aliæ probationes deficiunt. & l. seruus, 8. C. eod. vbi dicitur seruos profacto suo posse interrogari. Solutio: Testimonium

B b s à qua

à quæstione differt: seruus autem interrogatur, non ut testis, sed cum quæstione, quamquam & hoc impropriè vocatur aliquando testimonium, i. ob carmen.^{21. §. 1. D. eo.}

Ex tit. De ritu nuptiarum.

X L V I I .

Quartum necessaria sit deductio sponsæ in domum mariti. Respondeo, esse necessariam. Nam in l. mulierem, 3. D. de ritu nupt. dicitur, *deductio opus esse in mariti domum*. Et in l. cum fuerit, 15. D. de condit. & demonstrat. conditionem. Si N V P S I S S E T, videri impletam statim atque deta est vxor. Et in l. sancimus, 24. C. de nupt. conditionem nuptiarum non aliter impleri, nisi ipsa nuptiarum accedat festinitas; quibus verbis solemnis deductio sponsæ significatur. Quamobrem Paulus lib. 2. sentent. tit. 19. §. pen. virum absentem ait duce-re vxorem posse, mulierem absentem nubere non posse: quia nimirum viro absente mulier duci potest in eius domum, l. cùm post. 69. §. in domum. D. de iur. dot. absens autem mulier duci nequit. Oppono quod matrimonium potest contrahi, antequā sponsa domum ducta sit, l. penult. D. de donat. inter vir. & vxor. nec deest firmitas matrimonio, licet pompa, & alia nuptiarum celebritas omittatur, l. si donationum, 22. C. de nupt. Solutio: Nuptiæ consensu contrahi dicuntur, l. nuptias, 30. D. de regul. iur. Hic consensus ostenditur vel expressa conuentio-ne, & verbis; vel re, id est, deductione in domum mariti. Si verbis exprimatur, nihil opus est deduc-tione: verbis omissis, probatur deductione; quoniā habitans in domo viri quasi vxor, merito habetur

pro

pro vxore,l.in liberæ,24.D.de ritu nupt.l.si vicinis,
9.C.de nupt. Sic olim duobus modis vxor habebatur; nempe aut vsu & consuetudine, aut coëmptione & cōuentione. omitto tertium modum, id est, confarreationem, qui proprius erat sacerdotum ; prior igitur ille modus requirebat deductionem sponsæ, in posteriori deductio non erat necessaria. Cic. in orat. pro Flacco, *In manum conuenerat, quæro, virum vsu, an coëmptione.* Idem in Top. *Genus est vxor. eius duæ formæ: una matrum familias (hæ sunt, quæ in manum conuenerunt,) altera earum quæ tantummodo uxores habebantur.* Quem locum Boët.enarrans ait, *Tribus modis vxor habebatur, vsu, farre, coëmptione, sed confarreatio solis pontificibus conueniebat, &c.* Notandum porrò est Pomponium in d.l.mulierem, & Paulum d.tit.19. §. pen.non requirere simpliciter deductionem: sed vt eo casu, quo matrimonium per deductionem conficitur, deductio fiat sponsæ in domum viri, non viri, in domum mulieris : Vlpianum autem in d.l.cùm fuerit, & Iustinianum in d.l.sancimus, requirere deductionem sponsæ, quia loquuntur de implenda conditione nuptiarum : cùm enim matrimonium, vt docui, duobus modis contrahatur, deductione & consensu: verbum nuptiarum proprie refertur ad priorem modum. Vnde Caius lib.1.lnst. tit.4. *Legitimæ sunt nuptiæ, si Romanus Romanam nuptiis interuenientibus, vel consensu ducat vxorem.*

X L V I I I . Quæro, vtrum nepote vxorem ducente, consensus aui sufficiat, an & patris consensus sit necessarius. Respondeo , consensus vtriusque requiri. l. oratione , 16. D. de ritu nupt. Oppono, quod solo auctore nuptiæ rectè contrahuntur, l.3. Q. eo. Solutio : Speciale est , vt sufficiat consensus aui in specie huius legis 3. id est, cùm nepos patruellem

patruelē suam vxorem ducit : nam si extraneam
ducat, consensus quoque patris adhiberi debet. Di-
stinguuntur ergo tres casus : aut enim nepos dicit
extraneum : aut neptis nubit extraneo : aut inter ne-
potem & neptem , qui inter se patruelēs sunt , nu-
ptiæ contrahuntur : secundo, & tertio casu sufficit
consensus aui : primo casu requirimus consensum
& aui, & patris.

Ex tit. De iure dotium.

X L I X. **S**i quis Titio donatus , dederit eius
filiæ dotem : Quæro , vtrum sit dos
profectitia , an aduentitia. Respondeo , esse profe-
ctitiam , l. s. §. quòd si quis . D. de iure do . ¶ Oppo-
no , quòd etiam si patri donet , profectitia non est ,
d. l. s. §. si quis certam . Solutio . Non tam spectatur ,
cui donet is qui dotem dat , quàm cuius gratiā , do-
net , proinde si donauit filiæ in gratiam patris , quia
patri donatum volebat , videtur dos breui manu da-
ta patri , & à patre ad filiam profecta : si verò dona-
uit patri ea lege , vt filiæ in dotem daret : magis fi-
liæ , quàm patri donauit : nec videtur dos profecta
à patre , quam non ex officio patris , sed ex lege do-
nationis coactus dedit .

L. Si idem eodem testamento bis eidem lege
tut : Quæro , vtrum semel , an bis id legatario præ-
stati oporteat . Respondeo , duplicatum legatum
intelligi , & duplīcem præstationem requiri , nisi
hæres probauerit contratam fuisse defuncti vo-
luntatem , l. quingenta . 12. D. de probat . quod ta-
men limitatpr , vt habet locum in quantitate lega-
ta , non si corpus legatum fuerit , l. planè , 34. §. 1. &
sequentib . D. de leg . j. Oppono , quòd indistincte
onus

onus probandi incumbit legatario,l.cùm pater. 29.
 D.de iure dot.vbi Vlpianus ait ; *Si quidem hoc animo testatorem esse filia ostenderit, vt duplicaret ei legatum, habebit virumque.* Solutio:Hic non fuit idem bis legatum : sed dos fuit genero promissa , & filiæ legata : proinde species est prorsus diuersa à superioribus ; & quod h̄ic dicitur *duplicaret legatum,* aliter debet accipi , quām in d. l.quingenta nam ibi rō legatum, erat quarti casus,& significabat rem duplicatam : testator enim duplicauerat legatum , h̄ic verò legatum est recti casus:nec duplicatur, sed duplicat dotem filiæ.

L I. Si nuptura suo debitori filio familiâs,actiōnem de peculio promiserit nomine dotis : Quæro, quæ eius dotis quantitas esse intelligatur. Respondeo , id ea promissione contineri , quod in peculio erit in tempore nuptiarum,vt Tryphonino placet in l.quod si nuptura, 45. D.de iure dot.Oppono l.nuptura, 57. eod. titul. vbi videtur inspici tempus promissionis,non tempus dotis,dum Iauolenus ait, *estimare debebit, quantum sit eo tempore id quod promittitur:* ut ea summa dotis esse videatur, qua patrem eo tempore, filij nomine condemnari oportebit. Nisi pro id quod promittitur , cum Contio legamus in quod promittitur : nam secundūm hanc lectionem inspicietur tempus nuptiarum. ¶ Solutio : Etiam si receptam lectionem retineamus , tamen facile h̄ac loca conciliantur : quia non dicit Iauolenus estimari eo tempore quo promittitur : sed eo (nuptiatum scilicet) tempore estimari id quod promittitur , id est , quantitas dotis. Immò quamuis diceret inspici tempus,quo promittitur : tamen possemus intellegere tempus,in quod confertur promissio , id est , tempus nuptiarum,secundūm ea,quæ tradidi suprà centur.

centur. 3. q. 73. in solutione quintæ oppositionis.
Quod autem I. C. hoc loco intelligat tempus futu-
rum nuptiarum, non præsens præmissionis tempus,
apparet etiam ex illis verbis, *præstare oportet, aestima-
re debebit, condemnare oportebit*: quæ omnia sunt
verba futuri temporis.

LII. Si mulier dotem marito alternatè promi-
serit: **Quæro**, vtrùm electio sit mariti, an mulieris.
¶ Respondeo, electionem esse mulieris, l. quemad-
modum, 46. §. 1. D. de iure dot. Oppono l. si ma-
rito, 9. §. 1. D. de fundo dota: vbi electio datur ma-
rito. **¶ Solutio:** In specie huius §. mulier non pro-
misit dotem alternatè, sed simpliciter quod sibi vir
debebat: verùm quia vir mulieri alternatè debe-
bat fundum aut decem, ideo alterutrum in dotem
est conuertendum: ergo quia disiunctio præmissio-
nis spectatur in viri, non in mulieris persona, electio
rectè viro datur. In specie autem d. l. quemadmo-
dum §. 1. cùm vir mulieri simpliciter decem debe-
ret, mulier alternatiue dotem ei præmisit, **Quod mi-
hi debes aut fundus tibi doti erit**: idcirco electio mu-
lieris est. Denique electio ei tribuitur, qui præmisit
alternatè, nisi aliter conuenerit, l. plerumque 10. D.
de iur. dot.

LIII. **Quæro**, an res à viro empiæ ex pecunia
dotali, sint dotales. **¶ Respondeo**, non esse dotales,
nec mulieri acquiri, sed marito, l. ex pecunia, 12. C.
de iure dot. l. vlt. C. de seruo pign. da manum. quod
& aliis casibus obseruatur, vt res, quam alius sibi
einit mea pecunia, non mea sit, sed ipsius ementis,
l. si ex ea. 6. C. de rei vendi. l. 1. C. si quis alt. vel sibi,
Oppono l. res quæ. 54. D. de iur. do. cuius verba
hæc sunt, *Res, quæ ex dotali pecunia comparata sunt,
dotales videntur. Solutio: Verbum videntur, est nota
impro*

improprietatis : itaque non sunt verè dotales , sed quasi dotales; nec mulier habet earum nomine vindicationem directam , sed utilem, argu. l. si mulier. 29. §. i. & l. seq. l. vxor marito, 55. D. de dona. int. virum & vxo. atque hanc habet non omnimodo, sed ita demum si maritus non sit soluendo, arg. d. l. vxor marito. de dona. inter vir. & vxo. l. filiæ, 88. de solutionib. & fundus stante matrimonio traditus marito sit à venditore : quomodo enim dotalis videri possit, qui in vendoris dominio mansit, quamdiu duravit matrimonium ? Quin etiam res emptæ pecunia quasi dotali, videntur quasi dotaless, ut in his priuilegium mulier habeat D. solu. matrimo. l. si cum dotem, 22. §. vlt.

L III I. Si mulier debitori suo , qui sub usuris debebat, nuptura , doti promisisset quod is sibi deberet: Quæro, an post contractū matrimonium usuræ debeantur : & dotem augeant. Respondeo, non deberi : quia pristina obligatio petinde tollitur , ac si mulier debitum à viro exegisset, eidēmque in dotem postea dedisset, l. si mulier. 77. D. de iure dotium. Oppono l. cum post 69. §. i. eod. tit. vbi dicuntur, eas quoque usuras dotis portionem esse , quarum dies post nuptias cessit. Solutio : In d. l. 77. mulier in dotem promiserat quod vir sibi debebat, nulla facta mentione usurarum, in d. autem, §. i. etiā usuras futuri temporis nominatim promisit. & hoc tamen casu non puto deberi usuras, ex quo vir cœpit vxore alere, & subire onera matrimonij, quibus dos seruire debet, l. dotis, 7. D. eo. l. pro oneribus, 20. C. eod. l. si cōuenerit, 4. l. cum pater. II. D. de pactis dotalibus.

L V. Si avus paternus pro genero dotem dederit, & stante matrimonio decesserit, deinde & neptis mortua sit : Quæro, an dos ad patrem redeat, quasi ab

ab eo profecta. ¶ Respondeo, non reuerti ad patrem: quia non potest videri ab eo profecta, quandoquidem in his bonis in dotem datis nihil iuris umquam habuit. l. auus. 79. D. de iur. dot. Oppono, quod dos patri reddi debet: quoniam officium cui circa neptem ex officio patris erga filium pendet. l. dotem. 6. D. de collat. honor. Solutio: Interest, utrum auus neptis, an filij contemplatione dotem dederit: nam si ad neptem solam respexit, dos non reuertetur ad patrem, si propter filium dedit, ipse filius quodammodo videbitur dedisse, ideoque ad eum etiam exheredatum dos redibit. Hanc solutionem Iureconsulti innuunt: nam Labeo in d. l. auus. ait, *neptis nomine*. Celsus in d. l. dotem. ait, *propter filium*.

¶ Huic solutioni opponitur primò quod dicta l. dotem loquitur in casu dubio. ¶ Respondeo non esse casum dubium, cum expressè dicatur, *pater meus propter me dedit*.

¶ Opponitur secundò, quod dos non ideo reuertitur ad patrem, quia eius contemplatione data est, sed quia officium cui circa neptem pendet ex officio patris erga filium. ¶ Respondeo, in hac oppositione textum explicari per saltem, ita ut extrema connectantur omisso medio, nam ideo dicitur dos ad patrem reuerti; quia quod pater meus propter me filiæ meæ dedit, ego dedisse videor: ideo autem propter me filiæ auus dedit, quia officium cui, &c.

Ex tit.

Ex tit. De pactis dotalibus.

LVI. **Q**væto, an pactum filiæ noceat patri dotem profectitiam repeteret volenti. ¶ Respondeo, non nocere, nisi adiecta filiæ personā experiatur, ut ait Pomponius in l.cum dos, 7. D.de pact. dotal. Oppono, quod remanet dotis actio integra patri, siue solus agat, siue adiecta filiæ, ut Vlpianus docet in l.2 §.1. D.solut,matrim. ¶ Solutio: pactum eatenus nocet, quatenus interuenit: nec de vna persona vel re factum, ad aliam personam aut rem producitur, l.si vnus, 27.§: pacta quæ turpem. D. de pact. Secundum hanc regulam pactum filiæ non adimit actionem, quam pater filiæ adiecta habet, in specie d.l.2.§.1. non quod id fieri non posset, si de eo conuenisset, sed quia id in conuentionem & pactum non venit: cum enim mulier permiserit extraneum stipulari dotem, tacite pacta videtur, ne petat; cum autem hoc tacitum pactum ex consensu mulieris, non ex consensu patris colligatur nullo modo est ad personam patris referendum: nec debet interpretatione produci ad eum casum, quo pater adiecta filiæ agit, sed coangustari ad filiam agere volentem. Ergo Vlpianus non negat pactum filiæ nocere patri vna cum filia agenti, si de ea actione conuenerit, quæ patri adiecta filiæ competit: sed ex consensu mulieris, quæ passa est alium dotem stipulari, colligit tacitum pactum: atque hoc pactum sic interpretatur, ut referatur ad solam actionem ipsi mulieri quandoque competentem, non ad eam, quæ patri, vel soli, vel adiecta filiæ datur.

Cc

Ex tit.

Ex tit. De fundo dotali.

L VII. **Q**uæro, an priuilegia dotis transeant ad hæredem extraneum. Respondeo, non transire, l. vn. C. de priuil. dot. Oppono l. dotale 13. §. hæredi. D. de fundo dota. vbi dicitur, idem auxilium hæredi præstari, quod mulieri præstabatur. Solutio: Hæc lex loquitur de fundo dotali, quem maritus contra legem Iuliam alienauit, recuperando, illa autem de priuilegio prælationis inter actiones personales.

Ex tit. De donationibus inter virum & vxorem.

L VIII. **S**i is seruus, qui vxori à marito mortis causâ donatus est, eo viuo stipulatus sit. Quæro, quis sit effectus huius stipulationis. Respondeo, eam esse in pendentia, nam si viro moriente donatio serui confirmetur, etiam causa stipulationis confirmabitur: si verò vir conualuerit donatione reuocata etiam stipulatio resoluetur, l. si is seruus, 20. D. de don. inter vir. & vxor. Oppono, quod hic seruus est viri, qui donauit, l. seruus vxori, 76. D. de hæredit. institut. quia donatio valet à morte donatoris, non ex die, quo facta fuit, l. sed interim. 11. in princip. D. de donat. inter vir. & vxor. ergo interim viro acquirit, non mulieri, nec stipulatio est in suspenso. Solutio: In specie dict. leg. si is seruus intelligendum est seruum ita donatum suis mortis causâ, ut statim fieret vxoris, sed viro, si conualesceret, restitueretur: interim hunc seruum, dum vir ægrotat, stipulatum esse mulieri, hinc igitur non potest acquiri viro, quia non est ei stipulatus: nec mulieri

mulieri , nisi confirmata donatione seruus eius esse comperiatur. ergo est in pendent , non vtri acquiratut,nam soli mulieri acquiri potest, sed vtrum valeat stipulatio , necne. in his enim causis inspici mus potius sequens tempus,quam initium contradicunt, argu. d.l. sed interim, §. quando. & sequentib. quocirca stipulatio mulieri committetur , si vir decesserit, aut euanescerit si conualuerit.

LIX. Si vir vxori donationis causâ promiserit, cùm certum sit eam promissionem non tenere. Quæto, an ex oratione Antonini seu Seueri , confirmetur, si maritus in eadem voluntate permanens decesserit. Respondeo , non confirmari : quoniam oratio pertinet ad res donationis causâ traditas, non ad res promissas. l. Papinianus 23. D. de donat. inter vir. & vxor. cùm enim donator viuus non tradidit, quod promiserat, videtur non mansisse in eadem voluntate , sed pœnitentiâ ductus non tradidisse. Oppono , quod annui promissio confirmatur morte mariti promissoris , quia donationem continet. l. si stipulata. 33. D. cod. tit. Solutio : Hoc speciale est in annuo menstruove promisso : vel quia talis donatio non est omnino prohibita. l. ex annuo. 15. cod. vel quia cessat illa ratio tacitæ pœnitentiæ. quod enim ad annos post mortem mariti futuros , videtur maritus , potius quia dies nondum venerat, quam propter pœnitentiam non tradidisse.

Ex tit. Soluto matrimonio dos quemadmodum petatur.

LX. **S**i vir soluto matrimonio cōueniatur: Quætro , an ob res mulieri donatas , vel ab ea amotas, retentionem habeat. Respondeo , non habere.

bere. leg. vn. §. taceat. D. de rei vxor. action. Oppono , quod potest compensare. l. fructus. 7. §. ob donationes. l. rei iudicatæ . 15. §. 1. D. soluto matrimonio. adde. si placet , l. itaque. 6. C. de compensat. l. 1. C. rerum amot. ergo potest retinere quia compensans retinet.l. 4. l. ob negotium. 20.D. de compens.

Solutio : Retentio duplex est:alia in perpetuum: quæ fit per compensationem , & est loco solutionis. l. 4. D. qui potio.in pign.hab.l.vel permutauit, 19. D. de liber. cau. l. 4. C. de compensat. alia ad tempus , iure pignoris , donec retinenti satisfiat.l. si non sortem. 26. §. si centum. D.de condic. ind. l. si conuenerit. 18. D.de pignor. act. l. 5.D. de impens.in res dot. fac.l. 5. D. de dote pælega. Iustinianus igitur in d. §. taceat. tollit retentionem iure pignoris,noncompensationem. Non distingo cum Accursio inter dotem : & fructus dotis post diuorum perceptos : quoniam hi fructus augent dotem & sunt pars dotis. l. si marito. 31. §. vlt. D. soluto matrimonio.

LXI. Si vir in fundo dotali marmoreas lapidinas aperuerit , nec lapis renascatur : Quæro , an contingere possit, ut fundus melior factus dieatur. ¶ Respondeo, lapidibus exemptis fuudum fructuose fieri posse,etiamsi lapis nō renascatur,l. fructus. 7. si vir. D. solu. matr. vel quia locus, ex quo lapis extractus fuit , postea repletus est terra pingui & fertili : vel quia reliqua agri pars , cui nocebant aquæ , ea ratione exsiccata est , & vberior euasit. ¶ Oppono l.vlt. in princ. D. de fun.dot.vbi Labeo, qui dixit fund. apertis lapidinicis deterioratum. reprehenditur à Iauoleno afferente non esse deterioratum:si lapis renascatur. ergo nisi lapis renascatur proba

probatur sententia Labeonis dicentis fundum deteriorem factum. Solutio : Cùm Iauolenus ostendere vellet dictum Labeonis non esse omnino & indistinctè verum, attulit $\tau\sigma\alpha\tau\eta$, ex lapide renascente. potuit & alia exempla afferre, sed omisit quasi non necessaria : quia propositio vniuersalis vnâ instantiâ & vno particuliari opposito satis refellitur, vt non solùm Aristoteles docet, sed etiam Julianus in l. si is qui. 13. §. vtrum. D. de rebus dub.

LXII. Item quæro, cuius sit marmor exemptum. Respondeo, indistinctè esse mariti, qui exemit: siue sit in fructu, quia renascatur: siue non sit in fructu, quia non renascatur. d. l. fructus. §. si vir. Oppono, quod si in fructu non est, non ad virum pertinet, sed ad mulierem: adeò vt si vir illud vendiderit, numini ex ea venditione recepti, dotis sint. l. si ex lapidicinis. 32. D. de iure dot. Solutio: In h. l. maritus lapidem voluntate mulieris exemit, & vendidit: ideoque ei non tenetur, licet fundum deteriorauerit. quare neque commodum percipit, neque incommodum patitur. in d. autem §. si vir voluntate mulieris defectus, & lapidem suum facit, & mulieri tenetur in id quod interest, si fundum deteriorem fecit. d.l. fructus. §. si fundum.

LXIII. Item quæro, an mulier viro impensam in lapidinas factam restituere debeat. Respondeo, mulierem non teneri ad eam impensam præstandam: etiamsi fundus fructuosior factus sit. d.l. fructus. §. si vir. ¶ Oppono, quod hæc fuit sententia Labeonis, quem reprehedit Iauolenus in l. vlt. in princip. D. de fun. dot. Solutio : Iauolenus tunc ait impensam à muliere præstandam, cùm lapis crescit. Eademque fuit sententia Vlpiani in d. §. si vir. cùm enim dixisset, impensam viro non præstari, quia

Cc 3 mar

marmor non est in fructu. subiungit exceptionem,
Nisi tale sit, ut lapis ibi renascatur. Huic solutioni
 oppono rationem, qua vtitur Iauolenus in d. l. vlt.
 quia impensa vtilis præstari viro à muliere debet.
 atqui hæc est vtilis impensa, quamvis lapis non re-
 nascatur, cùm supponamus fundum eā impensā fru-
 ctuosiorem factum. ergo est præstanta. Solutio: Non
 omnis impensa vtilis præstatur à muliere, sed quæ
 per se est vtilis, & in eum finem facta est, vt fundus
 melior reddatur. arg. l. vlt. D. de impens. in res dotal.
 fact. In specie verò d. §. si vir, cùm maritus lapide
 egeret, eximens marmor ex fundo dotali, inuenit
 lapidicinas. illa ergo impensa, quia per accidens
 fundum fructuosiorem reddidit, nec in eum finem
 facta fuit, mulierem non obligat, deficiente in mari-
 to voluntate obligandi, qui non fundi, sed sui com-
 modi causā lapidem exemit.

L X I V. Quæro, an sacer, si ex promissione dotis
 conueniatur, in id quod facere possit, damnandus
 sit. Respondeo, hoc iustum esse, vt Neratius & Pro-
 culus rectè scribunt. l. ex diuerso. 17. in prin. D. so-
 lu. matr. Oppono, quod Nerat. scribit nos alio iure
 vti. l. sicut. 21. D. de re iudic. Solutio: Nerat. dixit so-
 cerum in id, quod facere potest, damnandum esse, si
 stante matrimonio dos ab eo petatur. sed alio iure
 nos vti, id est, sacerum damnari in solidum, si solu-
 to matrimonio conueniatur. quæ distinctio vera est.
 l. sed hoc ita. 22. in prin. D. eod. cum hac tamen
 limitatione, vt & dirempto matrimonio ex iusta ali-
 qua causa beneficium illud sacer tribuatur. l. pen.
 D. de iur. dot.

Ex tir.

Ex tit. De impensis in res dotalibus factis.

LXV. **S**i pistrinum vel horreum factum sit in sacerdibus dotalibus : Quæro, utrum sit necessaria, an utilis impensa. Respondeo, utilem esse, l. veluti, 6. D. de imp. in res dot. l. impensæ, 79. D. de verb. sign. Oppono, quod numeratur inter necessarias impensas, l. i. §. inter. D. de impens. in res dor. Solutio : Hæc impensa plerumque utilis est: sed interdum est necessaria. Proinde Vlp. in d. §. inter. non simpliciter ait esse impensam necessariam, sed addit conditionem, *si necessario factum fit*: Paulus autem in d. l. impensæ, ubi ait impensam utilem dici, expressè addit verbum *plerumque*.

LXVI. Si maritus seruos in dotem datos, aut ex dotalibus ancillis natos, artes docuerit : Quæro, an possit has impensas à muliere seruare. Respondeo, non posse, quia ipse ministeriis eorum utitur, l. si id quod, 28. §. i. D. de donat. inter vir. & vxor. Oppono, quod numerantur inter impensas utiles, quæ repeti possunt, l. 6. & 7. D. de impens. in res dot. ¶ Solutio : Vir eas repetit, si usus ministerio seruorum non sit : ut quia iis edocetis, statim matrimonium est solutum : alias non repetit, sed cum usu seruorum compensat.

Ex tit. De actione rerum amotarum.

LXVII. **V**ero, an mulier serui sui nomine à marito conueniri possit: nam suo nomine sine dubio conueniri nequit : l. i. D. de act. rer. amot. Respondeo, serui nomine contra eam furti agi posse, l. 3. §. i. D. eo. l. si quis uxori, § 2. §. serui. Diu. de furt. Oppono, quod non furti, sed rerum amotarum agi debet, l. si mulier. 22. §. i.

Cc 4 D. de

D.de act.rer.amot. Solutio : Si seruus furtum fecit, agitur furti : si absque furto res amouit, agitur rerum amotarum. Furtum fecit, si habuit animum furandi ; furtum non fecit, si ideò amouit, ut dominae pareret, non vt delinqueret, nam propositum & voluntas in delictis spectatur : nec furtum committi potest sine animo furandi, d.l. si quis vxori, §. si quis asinum, l. qui iniuriæ, § 3. in princ.D.de furt. §. placuit. Inst.de oblig. quæ ex deli.

L X V III. Quæro, an stante matrimonio detur actio rerum amotarum. Respondeo, quamdiu matrimonium durat, eam cessare: secuto autem diuortio competere, l. rerum quidem, 25. D. de act. rer. amot. l.2. Cod.cod. Oppono, quod manente etiam matrimonio competit. l.vlt. §. vlt. C.de furt. Solutio: In hoc §. Iustinianus docet, quæ actio detur, non quando detur, ait dari actionem rerum amotarum, sed ex aliis locis dictum illud sic explicari debet, vt tunc sit competitura, cum matrimonium solutum erit, interim verò agatur in factum. Nisi quis malit distinguere inter res mariti, & alienas, putà marito commodatas: & earum nomine det actionem in factum, harum nomine actionem rerum amotarum, vt contra mulierem iurari possit in litem, & mulier condemnetur etiam ob ea, quæ ad ipsam non peruererunt, secundùm naturam judicij rerum amotarum, l. si cum dos, 8. §. i. l. sed et si diuortium, 19. D. de actio.rer.amot. ne maritus, qui earum rerum à muliere amotarum nomine domino tenetur, ex delicto mulieris damnum aliquod patiatur

Ex tit.

Ex tit. De tutelis.

LXIX. **Q**uæro, an tutoris datio sit pars iurisdictionis. Respondeo, tutoris dationem neque imperij esse, neque iurisdictionis, sed ei soli competere, cui data est à principe, vel lege, vel senatusconsulto. l. muto. 6. §. tutoris. D. h. tit. ¶ Oppono, quod ad officium ius dicentis pertinet tutores dare. l. 1. D. de iurisdictione. & præfectus urbi vel prætor secundum suam iurisdictionem tutores dare dicitur. §. sed hoc iure. Inst de Atil. tuto. Solutio: Distinguendum est inter iurisdictionem urbanam, & prouincialem. nam in prouincia tenet regula, quod tutoris datio non est pars iurisdictionis. sed Romæ excepti moribus sunt maiores magistratus, qui ob vim suæ potestatis tutorem dare possunt, quemadmodum & iudicem. l. cùm prætor. 12. §. 1. D. de iudic. Hæc ita se habent iurisdictionis vocabulo propriè sumpto, quomodo accipi debet in d. §. sed hoc iure. vbi illa verba, secundum suam iurisdictionem, tribuitur magistratib. urbanis, non prouincialibus. ait enim Imperator, *Hoc iure utimur, ut Romæ quidē præfetus urbi vel prætor secundum suam iurisdictionem, in prouinciis autē præfides ex inquisitione tutores crearent, &c.* Sed interdum iurisdictionis vocabulum latius accipitur, ut ea quoque complectatur, quæ specialiter lege, vel senatusconsulto, vel principis constitutione deferuntur, ut docui Methodico de iurisdictione. §. 6. memb. 2. quam significationem non male accipies in d. l. 1.

LXX. **Q**uæro, an municipi non municeps tutor dari possit. Respondeo, posse. l. etiam 10. D. h. titu. Oppono, quod non potest dari. l. 3. D. de tu-

Cc 5 torib.

toribus & curat. ¶ Solutio: Separatæ sunt hæ quæstiones, an non municeps tutor dari possit, & à quo dari possit. Ad priorem pertinet d.l. etiam. quæ docet tutorem dari posse. Ad posteriorem spectat d.l. 3. quæ docet non posse dari à magistratu municipali. Sed hoc non obstat, quominus ab aliis rectè detur, ut à præside: cui magistratus municipalis mittere debet eorum nomina, quos ex vicinis ciuitatis idoneos iudicat ad tutelam gerendam, l. Diui. 24. D. d. tit. de tutor. & curat. da. Denique opus est, ut is, qui tutor datur, eius à quo datur, iurisdictioni subiectus sit, vnde nec magistratus in municipiis ex alia ciuitate, nec præses ex alia prouincia tutorem dare potest, l. *et d. eva 13.* in fi. D. de excus. tuto. l. 3. C. qui pet. tuto. l. neque. 5. C. qui dare tuto. vel curat. pos.

Ex tit. De testamentaria tutela.

LXXI. **S**I seruus alienus purè tutor detur: Quæro, an datio valeat. Respódeo, valere sub tacita & subauditâ conditione: *Cum liber erit, l. 1. §. vlt. D. h. tit.* Oppono, quod purè inutiliter datur, §. 1. Instit. eod. Solutio: Aut testator voluit eum, quem tutorem dedit, purè tutorem fieri: aut voluit tutorem fieri, cùm liber erit: aut voluntas eius obscura est. Primo casu datio tutoris non valet, d. §. 1. Secundo casu sine dubitatione valet. Tertio casu subauditur conditio cùm liber erit, atque ita datio sustinetur, d. l. 1. §. vlt. Ergo & hîc sunt duæ quæstiones separandæ, an tutor purè datus sit necne, & an utiliter dari ita possit, prior quæstio est de voluntate testatoris, posterior de iure & illius voluntatis effectu, prior deciditur in d.l. 1. §. vltim. posterior

posterior in d. §. 1. Ac summa rei hæc est, Seruus alienus purè tutor dari non potest, sed in dubio non præsumitur datus purè, immò subauditur conditio *Cum liber erit*: quia debemus actum interpretari, vt valeat, non vt sit inutilis. D. de lega. 20. l. Titia cùm testamento. 34. §. 1.

LXXXII. Quæro, an filiorum appellatione nepotes contineantur. Respondeo contineri. l. filij. 84. & l. liberorum. 120. §. 1. & §. vlt. & l. iusta. 201. D. de verb. significa. Oppono, quodd verbum filij non complectitur nepotes: quoniam aliter filij, aliter nepotes appellantur. l. quid si nepotes. 6. D. h. tit. §. vlt. Inst. eod. Solutio: Tum demum appellatione filij continetur nepos, cùm eadem utriusque ratio est. in tutelis autem non est eadem ratio: quia facilius datur tutor filio, quam nepoti: siquidem illi dari potest, indistinctè, huic verò ita demum, si in patris sui potestate recalurus non sit. D. de testatu. tit. 1. §. vlt. & l. 2. & Inst. qui test. tut. da. pos. §. promissum.

LXXXIII. Quæro, an tutor rei detur. Respondeo, non dari rei, sed personæ. l. quia personæ. 14. D. h. t. §. certæ. instit. eod. Oppono, quodd datur rebus. l. cum plures. 12. §. cum tutor. D. de admin. tut. l. propter. 21. §. licet. D. de excusat. tuto. §. datus institut. eod. Solut. Non datur certæ rei, aut certis rebus: sed præcipue personæ, & consequenter vniuerso patrimonio. Huic solutioni oppono, quodd & certis rebus tutor datur. l. si tamen. 15. D. h. tit. ¶ Solutio: Hoc speciale est in bonis, quæ puillus habet ultra centesimum lapidem, nam ab eorum administratione tutor excusat: proinde necesse est alium ei tutorem constitui. d. l. propter. §. licet.

Ex tit.

Ex tit. Qui petant tutores, vel curatores.

LXXIII. **Q**væro, an mulier quæ filio suo impuberi tutorem non petiit, eo mortuo fidei commissum petere possit, quod maritus ita ei reliquit, *Si filius sine liberis decesserit: aut, Si filius intestatus mortuus erit.* Respondeo, posse capere: quia id ex alieno iudicio, id est, ex testamento mariti descendit. l. vlt. §. penult. De hoc tit. Oppono l. 6. C. ad S.C. Tertul. vbi denegatur matri omnis successio etiam ex substitutione à parte impuberis facta. Solutio: Vt omittam, quod in specie huius l. 6. mater grauius peccauerat, quam in d. l. vlt. §. penult. vt pote quæ non solum non petierat tutorem impuberi, sed etiam contra iusitandum præstitum transierat ad secundas nuptias non redditis rationibus tutelæ gestæ: distingendum est inter substitutionem pupillarem & fideicommissum. nam substitutio pupillaris est testamentum filij: & qui ex ea succedit, filio succedit, qui verò fideicommissum capit, à patre capit, non à filio impubere. Ergo mater, quæ tutorem filio impuberi non petiit, ei succedere nullo modo potest. id est nec ab intestato, nec ex substitutione pupillari: à marito autem suo quominus capiat legatum vel fideicommissum nihil vetat.

*Ex tit. De administratione & periculo tutorum.
& curatorum.*

LXXV. **Q**uoniam ex quo se quis tutorem datum cognouit, periculum tute læ ad eum pertinet: Quæro, si de ea cognitione dubitetur.

bitetur, vtrum pupillus probare debeat tutorem sciuisse, an tutor se ignorasse. ¶ Respondeo, probationis onus incumbere pupillo. l. hoc autem. 6. D. hoc tit. ¶ Oppono, quod ipse tutor liquidis probationibus ostendere debet se ignorasse. l. si tutor. ¶ C. de pericu. tutor. Solutio: In specie hius l. ideo requiritur à tutore probatio, quia contra eum erat præsumptio. cum enim diceret se ignorasse, obiiciebatur ei, quod erat supina ignorantia, & facile intelligere potuerat. Denique tutor nec præsumitur scire, nec ex remissa negligentia ignorare. quapropter si nulla sint scientiæ indicia, nulla præsumptio: ipse pupillus probare debet, alias secundum naturam præsumptionis, tutori iniungitur onus proband.

LXXVI. Si pater filio tutelam gerenti consensit. ¶ Quæro in quantum pater teneatur. ¶ Imperatores aiunt eum teneri in solidum. C. quod cum eo. l. i. ¶ Vlpianus ita distinguit: ut si tutelam adgnouit, puta consentiendo, teneatur in solidum: si verò non adgnouit, teneatur de peculio. D. de tutel. l. si filius familias. 7. ¶ Marcellus autem ait consensum patris nihil facere. D. de adm. tut. l. Lucius Titius Gaium. 21. ¶ Conciliatio: In his tribus legibus deciduntur tres diuersi casus, quorum diuersa est ratio, proinde diuersæ decisiones. Nam Imperatores loquuntur de filio fam. qui voluntate patris decurio factus est, deinde à duum viris datus est tutor. Vlpianus loquitur de tutore dato à prætore, nec ponit eum factum decurionem, nec ponit expressū consensū, quo pater tutelā adgnouit. Marcellus loquitur de tutela testamentaria, & de tacito patris consensu, qui ex sola scientia colligitur, nec tutelæ adgnitionem inducit: Quod verò

verò dat actionem de peculio , & de in rem verso
facile quiuis supplere potest in responso Vlpiani:
quoniam actio de in rem verso, est pars actionis de
peculio , Inst. quod cum eo. §. præterea.

LXXXVII. Si quis cum tutore contraxerit,
mox tutor pupillum hæreditate patris abstinuerit:
Quæro, an actio creditori danda sit aduersus tuto-
rem. §. Respondeo, dandam esse. l. tutores, 39. §. ad-
uersus. D. hoc tit. Oppono, quod actio denegatur.
l. 2. §. 1. eod tit. Solutio : In hoc §. 1. creditor
contraxerat cum patre pupilli , tutor autem con-
uentus ei cauit iudicatum solui , ex qua cautione
non potest pupillo abstento conueniri: quia nec ex
paterna obligatione conueniri potest : quam pater-
nam obligationem sequitur obligatio ex dicta sa-
tisdatione iudicatum solui. ut accessio rem princi-
palem , quemadmodum & stipulatio iudicio listi. l.
si eum. 10. §. vlt. D. si quis cauit. Sed in d. l. tuto-
res. §. aduersus. creditor ipsam principalem obli-
gationem contraxerat cum tutore , cui pecuniam
crediderat : proinde nihil, ad liberandum tutorem
pertinet , quod pupillum abstinuit hæreditate pa-
terna.

LXXXVIII. Magistratus quasi bonorum ad se
pertinentium tres actores seu curatores constituit.
hi sine magistratus consensu administrationem in-
ter se diuiserunt. mox unus eorum desit esse sol-
uendo. deinde bona ciuitati euincuntur. Quæro,
ad quem pertinet periculum huius, qui non est sol-
uendo. Respondeo, eius esse detrimentum, ad quem
bona pertinent. l. cùm alicui. 26. D. de negot. gest.
§ Oppono: quod ei, ad quem bona pertinent, datur
actio subsidiaria in magistratum , qui actores seu
curatores dedit. l. Lucius Titius. 46. §. 1. D. hoc tit.

§ Solu

¶ Solutio: Hoc speciale est in pupillo, ut habeat aduersus magistratum actionem subsidiariam, quæ aliis non datur, ac de pupillo loquitur Paulus hic, non item Modestinus in d. l. cùm alicui.

*Ex tit. De auctoritate & consensu tutorum,
& curatorum.*

LXXIX. **Q** Væro, an sufficiat auctoritas tuto-
ris, qui tutelam non gerit. Respon-
deo, quod eo auctore factum est, ratum non haberi,
l. 4. D. hoc tit. ¶ Oppono, quod pupillus eo tute-
re auctore, qui tutelam non gerit, hæreditatem adeun-
do obligatur, l. pupillum. 49. D. de acquirend. hæred.
Solutio: Hæc lex loquitur de tute, qui non gerit,
sed gerere potest, quia non est ei administratio in-
terdicta, illa autem lex de eo debet accipi, qui nec
gerit, nec gerere potest, quoniam administratio ei
est interdicta vel expresse, vel saltem tacite, quod
suspectus postulatus est. Vide l. quod si forte, 14. §. 1.
D. de solutionibus.

*Ex tit. De suspectis tutoribus,
& curatoribus.*

LXXX. **Q** Væro, quid transferatur in legatum,
cui proconsul iurisdictionem suam
mandat. Respondeo, omne officium iuris dicendi ad
eum transire, l. 1. §. an autem, D. hoc tit. ¶ Oppono,
quod nec rei possunt apud eum accusari, nec de eis
sententiam ferre potest, l. 6. in princ. D. de offic. pro-
cons. Solutio: Hæc non pertinent ad iurisdictionem,
sed ad merum imperium, l. 1. D. de offic. eius,
l. 3. D. de iurisdict.

Ex tit.

Ex tit. De excusationibus.

LXXXI. **Q**uæro, vtrum tutela sit munus publicum, an priuatum, Respondeo, esse munus publicum. Instit. hoc tit. in princ. l. filius famil. 9. D. de his qui sui vel alien. iur. sunt. Oppono, quod munus publicum illud dicitur, quod in administranda republica consistit: l. honor. 14. §. 1. D. de muneribus & honoribus, cuiusmodi munus tutela, non est, l. 6. §. tutela. D. hoc tit. Solutio: Publicum dicitur duobus modis, id est, vel quod ad reipubl. administrationem pertinet, l. 1. §. huius studij, D. de iust. & iur. vel quod non est in potestate priuatorum hominum, sed eis tantum datur, quibus à lege vel à principe concessum est, ut testamenti factio l. 3. D. qui testam. fac. poss. quod planius expnam infra qu. 8, ergo tutela dicitur hoc modo munus publicum D. de tutel. l. 6. §. tutoris: quia nec tutorum dare potest, nisi is cui ius permittit: nec tutor dari potest, nisi quem lex dari concedit, & tutores sunt etiam nolentes.

LXXXII. Quæro, an imperiti literarum excusentur à tutela. Respondeo, non excusari, l. 6. §. vlt. D. hoc tit. Oppono, quod excusantur, §. similiter. Instit. eod. Solutio: Qui literas nesciunt, id est, qui elementorum characteres pingere & legere nesciunt, plerumque à tutela excusantur, sed excipendum est, nisi naturalis solertia rerumque experientia suppleat eum defectum, adeo ut videantur nihilominus apti ad tutelam gerendam: hoc enim casu non excusantur. Quare Iurisconsultus in d. §. vlt. non simpliciter ait excusationem accipi non debere, sed addit limitatione, *si modo non sit expers negotiorum.*

DE T V T . E T R A T . D I S T R A H . 417
goriorum. & Imperator in d. §. similiter. postquam dixit literarum imperitos excusari, addit exceptionem, nisi tales sint, ut ad negotiorum administrationem sufficient. Sic enim ibi debet accipi particula quamvis, ut sit nota emendationis cuiusdam, id est adhibitæ exceptionis.

LXXXIII. Quæro, an vectigalium conductores excusentur à tutela. Respondeo, non excusari. l. awðor̄ta, 15. §. o rēn. 10. D. hoc tit. Oppono l. in honor. 8. §. 1. D. de vacat. & excusat. muner. vbi dicunt eos excusari, si præsentes negotium exerceant. ¶ Solutio: Distinguendum est inter fiscum, & ciuitates: nam hæ iure vtuntur priuatorum, nec fruuntur priuilegiis fisci. l. 2. C. de iure reipub. Sic distinguendum est inter vectigalia fisci, & vectigalia ciuitatis; necnon inter illorum, & horum vectigalium conductores. hi námque à tutela non excusantur: illi verò excusantur: quod non honori eorum tribuitur, sed ne extenuentur eorum facultates, quæ fisco sunt obligatae. l. pen. §. conductores. D. de iure immunitatis.

Ex tit. De tutelæ rationibus distrahendis.

LXXXIV. Q uæro, an tutor pro Pupillo muna-
ra mittere, & ea pupillo imputare possit. Respondeo, eum solemnia munera parentibus cognatisque rectè mittere. l. cùm plures. 12. §. pen. D. de administ. & peric. rutor. Oppono, quod nuptiale munus matri auctorori pupilli mittere nō debet: & si miserit, imputare pupillo non potest. l. cur secundum. 13. §. vlt. D. eod. l. 1. §. sed si munus. D. hoc tit. Solutio: Tutor rectè mittit solemnia tantum & consueta munera, ut natalitia, quæ annua sunt: non cætera, ut nuptialia.

D d

Ex tit.

Ex tit. Qui testamenta facere possunt, & quemadmodum testamenta fiunt.

LXXXV. **Q**uæro, vtrum testamenti factio sit iuris publici, an priuati. Respondeo, esse iuris publici. l. 3. D. hoc tit. Oppouo, quod Iustinianus de testamentis agit. lib. 2. Institut. vbi tractat de iure priuato. Præterea publicum ius definitur quod ad statum republicæ spectat: priuatum quod ad singulorum utilitatem pertinet. l. 1. §. huius studij D. de iustit. & iur. §. huius studij. Institut. eodem, atqui testamenti factio pertinet ad singulorum utilitatem, non ad reipublicæ statum: ergo non publici, sed priuati iuris est. Hanc sententiam Cicero quoque confirmat in oratione pro Cæcinna, his verbis, *Quæ lex, quod senatus consultum, quod magistratus edictum, quod ut ad priuatas res redeam, testamentum, que ius &c. & Philip. 2. In publicis actis nihil est lege gravius, in priuatis firmissimum testamentum.* Solutio Ius publicum dupliciter accipitur, id est, vel quod ad statum reipublicæ spectat, vt constitutio legum magistratum: vel quod ad singulorum utilitatem pertinens, sic à iure publico pendet, vt in priuatorum hominum potestate non sit. Hac posteriori ratione tutela dicitur esse munus publicum, vt exposui supra quæstion. 81. Eademque ratione testamentum, ac testamenti factio, cum ad res priuatas, & utilitatem priuatorum pertineat, dicitur esse iuris publici. etenim qui, & quomodo testamenta facere, & quos hæredes instituere possit, iure in publico, non in potestate priuatorum positum est. Nam testamenti factiolem lex concedit. l. testand. 13. G. de testam l. 1. D. ad leg. Falcid.

Falcid. l. verbis, 120. D. de verbis. signific. vel Prin-
ceps, l. si mutus, 7. D. hoc tit. l. 3. in prin. D. de bon. li-
ber. l. si quando. 35. in prin. C. de inoffic. testam. non
patronus liber. l. Paulus, 47. §. patroni. D. de bon. lib.
non pater filio, l. 6. D. tit. Inst. l. si quando. 35. in prin.
D. h. t. Inst. eod. in pr. et si consensu patris filius fami-
lias donare mortis causā potest, l. si filius familiās, 7.
§. sed enim. D. de donat. l. tam is, 25. D. de mort. cau.
donat. Rursus hi tantum possunt hæredes institui,
qui iure ciuili hæreditate capere possunt, l. i. C. de
hær. inst. Denique necesse est in testamentis con-
dendis seruare formam & solemnitates Romano
iure introductas, l. i. D. de iniust rupt. irri. fac. test. l.
nemo. 55. D. de leg. i. Quapropter testamētum ac te-
stamenti factio rectè dicitur esse iuris publici. Alia
ratio est contractuum, qui legem ex contrahen-
tium conuentione accipiunt, l. i. §. conuenit. D. de-
positi. Huic solutioni oppono, quod cùm filiusfa-
mil. in causis publicis dicatur haberi pro patre fa-
miliās, veluti ut tutor detur, d. l. si filiusfam. 9. D. de
his qui sui vel alie. iur. sunt. (nam & tutor filiusfa-
mil. dari potest. Inst. qui testam. tuto. da. poss. in pr.)
tamen facere testamentum non potest, ut suprà pro-
baui. Quare videri potest, malè comparari testa-
mentum tutelæ. Solutio: In eo rectè comparantur,
quod utraque sunt iuris publici, ea ratione, quam
exposui, verum eo differunt, quod modò dictum
est. nam ab illa regula, quod filiusfam. in causis pu-
blicis habetur pro patrefamiliās: excipitur testa-
menti factio, quæ à lege xij. tabularum nominatim
soli patrifamiliās data est illis verbis, *Paterfamiliās*
vi legasset, ita ius esto. vnde filijfamiliās testamenta
facere non possunt, præterquam de castrensi vel
q[uo]d si castrensi peculio ex constitutionibus princi-

D d 2 pum,

pum,l.vlt. C.de inoffic.testam.l.pen.C.hoc tit.Inst.
eod.in princ.quæ constitutiones effecerunt,vt filij
familiarum in his peculiis pro patribus familiarum
habeantur, l. 2. D. ad S.C. Maced.

*Ex tit. De liberis & posthumis hæredibus instituendis,
vel exhæredandis.*

LXXXVI. **Q**uæro, an posthumus possit exhæredari. Respondeo, posse. l. si posthumus, i. 4. in prin. D. hoc tit. cum concor. Oppono, quod infans non potest exhæredari, l. si quis in suo. 33. §. 1. C. de inoffic. test. ergo multò minus posthumus: quoniam in has personas non cadit iusta exhæredationis causa, sine qua liberi non possunt exhæredari. Nou. const. 115. c. 3. Solutio: Distinguendum est inter quæstionem de testamento nullius momenti, & de inoffic. Nam infantis vel posthumus exhæredatio valet ipso iure, & obstat, quominus testamentum sit ipso iure nullum, aut agnatione posthumus rumpatur, §. 1. Inst. de exhær. liber. sed non obstat, quominus dicatur inofficium, quod respexit Iustin. in d. Nou. 115. quæ tota refertur ad querelam inoffic. testam. vt & d. l. si quis in suo. Vnde in f. d. c. 3. & cap. seq. Imperator non ait testamentum esse ipso iure nullum, sed rescindi seu subuerti, id enim significant Græca verba, quibus Iustinian. vtitur, οὐκοῦδος, αὐτοπίστειος. Atque inter dictas quæstiones multum interest, nam testamentum potest perpetuò dici nullum, & hoc ius dicendi nullum transit ad hæredes. inofficium autem testamentum nec post quinquennium, nec ab hæredibus, nisi defunctus querelam præparauerit, dici potest.

Ex tit.

Ex tit. De iniusto, rupto, irrito facto testamento.

LXXXVII. **S**i quis filio suo exhæredato, & nepte, quem ex eo vel iam natum vel in nurus vtero constitutum habebat, præterito, extraneo autem sub conditione hærede instituto, decesserit: deinde filius pendente conditione, vel deliberante hærede scripto mortuus sit: Quæro, an nepos præteritus testamentum infirmare possit. ¶ Respondeo, non posse: quia cùm pater eum præcederet, potuit præteriri, l. 6. in princ. D. hoc tit. Oppono l. si quis filium, 34. C. de inoffic. testament. vbi Iustinianus videtur abrogare d. l. 6. succurrens nepoti contra dictum aui testamentum. ¶ Solutio: Iustinianus hac constitutione nihil iuris tribuit nepoti ex ipsius persona: stat enim ratio Vlpiani in d. l. 6. quod non fuit opus exhæredari ab auo hunc, quem filius præcedebat, sed dat ei Imperator querelam inofficiosi testamenti ex persona patris; perinde ac si præparata à patre fuisset. Manet igitur, quod ait Vlpianus testamentum à dicto nepote posthumo non rumpi, aliud enim est, rumpi testamentum adgnatione posthumi: aliud, rescindi per querelam inofficiosi.

LXXXVIII. Si posthumus præteritus viuo teste-
tore natus decesserit: Quæro, an legatariis, & fidei-
commissariis relicta debeantur. Respondeo, deberi,
si testamentum à septem testibus signatum fuerit:
quia licet adgnatione sui hæredis ruptum sit, ta-
men illius morte conualescit iure prætorio, l. post-
humus, 12. in prin. D. hoc titul. Oppono l. si quis te-
stamento, 81. D. de legat. ij. vbi diciur fideicom-
missa non deberi. Solutio: Hic successum est ab

Dd 3 int̄e

intestato : ibi ex testamento , quod iure prætorio conualuit , proinde sunt casus diuersi , nec in irum , si eo casu legata & fideicomissa præstentur , quo testamentum non est destitutum : hoc autem casu non præstentur , quo nemo successit ex testamento , quia irritum factum est. Huic solutioni oppono vers. idem & circa diet. leg. posthumus ; vbi Iuris-consultus ait idem dicendum circa iniustum vel irritum testamentum , si bonorum possessio data fuerit ei , qui vocatur ad intestati successionem. Solution : Intelligenda est bonorum possessio secundum tabulas : quoniam is in irito vel iniusto testamento hæres scriptus fuerat , qui ad legitimam successionem vocabatur : at is maluit petere bonorum possessionem secundum tabulas , quam prætor ei ex bono & æquo accommodat : fauore testamenti , quod ita sine cuiusquam iniuria sustinetur. Quoniam igitur ex testamento successit , meritò præstat legata & fideicomissa : non enim ait Vlp. bonorum possessionem datam ab intestato , sed ei datam , qui rem ab intestato auferre possit. Paulus autem in d.l. si quis testamento ; diserte inquit filios ab intestato venientes fideicomissa præstare non compelli.

LXXXIX. Quidam cum filium & ex eo nepotem in potestate , vxorem autem prægnantem haberet , filium hæredem instituit , posthumumq; præteriit. Quero , an filius patri hæres fieri possit , quamdiu posthumus speratur. Respondeo , non posse eum fieri hæredem , etenim quamdiu mulier est prægnans , ius testamenti pendet : quia si viuum pariet , testamentum rumpetur : si abortum fecerit , testamentum valebit , l.z. & 3.C. de posthu.hær.inst.in-terim ergo filius nec ex testamento hæres esse potest :

test : quia incertum est, an testamentum ratum esse
debeat , quamdiu posthumus speratur. l. sed et si de
sua, 34.D. de acquir.hær.l.2. in pr.D.de bonor.poss,
secund. tab. nec ab intestato:quia pendente iure te-
stamenti,non defertur successio ab intestato. l. quā-
diu.69.D. de acquir.häred.sed quoniam in omnem
euentum successurus est , id est , vel solus,vel cum
posthumo ; idcircò decreto prætoris ei succurritur
data bonorum possessione contra tabulas.l. ventre,
84.D. de acquir.häred.l.4.§. vlt. de bon.poss. cont.
tab. hoc (vt opinor) colore,quasi sit præteritus , &
nulla sit institutio , ex qua succedi non potest , at-
quehoc b eneficium filius transmittit ad nepotem,
adeò vt si matre adhuc prægnante filius moriatur,
nepos possit ex persona patris sui petere bonorum
possessionem contra tabulas , posthumo adhuc in
vtero constituto, vel iam nato;aut secundum tabu-
las,abortu facto. l. 5. eod. titu. Oppono,quòd non
est opus decreto prætoris , & bonorum possessione,
quia filius ipso iure fit hæres ab intestato l. si filius.
16. versic. quòd si nemo. D. de liber.& posthu.Solu-
tio:Quod dictum est,filium non posse fieri hære-
dem , intelligendum est , antequam moriatur. tunc
enim , quia certum est neminem ex eo testamento,
in quo solus filius est institutus,hæredem fore. ipse
filius,cum sit suus hæres, dum moritur , hæres exi-
stit , vt Africanus docet in d. l. si filius Atqui hæc
successio parum utilis est filio , qui dum viuit , ea
frui nequit.ideoque à prætore decernitur ei peten-
ti bonorum possessio secundum tabulas. Ergo fi-
lius succedere potest, vel iure prætorio statim : vel
iure ciuili cum moritur. neque hæc inter se pu-
gnant, & utraque succedendi ratio transfertur ad
nepotem : ita vt nepos possit eadem bonorum

D d ← poss-

possessionem petere, se posthumus adhuc speretur
vel iure ciuili succedere tamquam suus hæres pa-
tris, qui dum moreretur fuit suus hæres auo. &
quam viam nepos elegerit, ea ipsi patebit.

Ex tit. De hæredibus instituendis.

X C. **Q** Væro, an institutio hæredis contumelio-
sè & odiosè nominari valeat, veluti, *Filius meus impiissimus, male de me meritus, hæres esto.*
I Respondeo, valere. l. his verbis. 48. §. 1. D. hoc tit.
Oppono, quod non valet institutio, si hæres demon-
stretur eo signo, quod contumeliæ causâ addi so-
let. l. quoties. 9. §. si quis nomen. eod. titul. Solutio:
Aut sola contumeliosa, vel odiosa demonstratio
facta est, veluti: *Qui de me pessime meritus est, hæres esto;* aut adiecta alij demonstrationi, seu hæredis no-
mini, ut *Filius de me male meritus, &c.* vel *Filius meus impiissimus, &c.* Priori casu institutio non valet.
posteriori casu sustinetur. Differentiæ ratio est.
quia quod contumeliosum & odiosum est, pro non
scripto habetur, ne honor institutionis cum igno-
minia sit coniunctus, vt & conditiones impossibi-
les, & cætera vltimarum voluntatum vitia pro
non adiectis, & pro non scriptis habentur. Ergo
priori casu institutio est inutilis: quia detracta con-
tumeliosa demonstratione, demonstratio hæredis
nulla manet: necesse autem est hæredem certè de-
monstratum esse. d. l. quoties. §. hæres. Posteriori
autem casu institutio valet: quia detracta con-
tumeliosa demonstratione, altera honesta manet, quæ
sustinet institutionem. Secundd oppono, hæredita-
tem deferri ob aliquod meritum hæredis instituti,
l. nec adiecit. 9. D. pro socio. quod repugnat illi in-
stitutio

stitutioni, *Filius meus de me male meritus*, &c. ¶ Solutio: Hæc l. nec adiecit. loquitur de hæreditate, quæ defertur extraneo: nam filio hæreditas patris, & patrono hæreditas liberti potius ob debitum, quam ob meritum obuenit, ut subiicitur in l. & quia 10. eod. tit. Quoniam igitur suprà dicta institutio in personam filij confertur: nihil ad eam pertinet, quod dicitur d. l. nec adiecit.

X C I. Cum mortis causâ donationes inter vi-
rum & vxorem receptæ sint. l. si eum. §. vlt. & l. seq.
D. de donat. int. vir. & vxo. Quæro, si maritus
vxori seruum mortis causâ donauerit, utrum statim
fiat vxoris, an maneat in dominio mariti, & inci-
piat post eius mortem esse mulieris. Respondeo,
tunc fieri mulieris, cum mariti donantis mors in-
secuta est, medio autem tempore manete in domi-
nio mariti. l. sed interim. 11. in princ. D. eo. l. seruus
vxi. 76. D. h.t. ¶ Oppono, quod si medio tempo-
re hic seruus acquirat, in pendent est, utri acqui-
rat: nam viro præmoriante, intelligitur fuisse mu-
lieris, hac verò præmoriente, acquisiuit marito. l.
si is seruus. 20. D. de don. int. vir. & vxo. atqui hic
seruus acquirit domino suo. ergo cum mulieri ac-
quisiuit, non fuit mariti: sed mulieris. ¶ Solutio:
Maritus vxori donare mortis causâ potest, vel ita
ut rem ad mulierem statim transferre velit, vel ita
ut eius rem faciat tunc, cum ipse donator mortuus
erit. d. l. sed interim. §. 1. Utroque casu donatio
confirmatur morte donantis. d. §. 1. sed priori casu
hæc confirmatio retro trahitur, ut res videatur
etiam viuo marito fuisse mulieris. l. simortis causa.
40. D. de mort. cau. donat. posteriori casu non re-
tro trahitur, sed ex die mortis valere incipit. conse-
quenter dicendum est posteriori casu acquiri ma-

D d s rito

rito, priori casu acquisitionem esse in pendent, d.
l. sed interim. §. quando. & §. si vxor rem quam à
marito.

Ex tit. De vulgari, & pupillari substitutione.

X C I I. **V**æro, an valeat substitutio pupillaris scripta ante institutionem. Respondeo, valere.l.2.§. sed si quis ita.D.h.titul. Oppono quòd non valet, quia testator prius debet sibi hæredem facere, deinde filio substituere, d.l.2.prius, nec enim incipiendum est à filij impuberis testamento, d.l.2.§.vltim. Solutio: Distinguendum est inter filium impuberem institutum, & exhæredatum, nam utrique substitui pupillariter potest, l.1.§.pen. & d.l.2. in prin.h.t. Si igitur instituto substituatur, ordo scripturæ negligitur fauore substitutionis, quoniam est fauorabilis, l. Papinianus, 8.§. si quis impuberi. D.de inoffic.testam.versic.nam moribus. Institut. de pupil.substit. vnde etiam producitur ad casum non expressum, l. 5. D. h.t. & eius exemplo, humanitatisque intuitu introducta est substitutio Iustiniana, quam vulgo exemplarem, alij quasi pupillarem appellant, l.humanitatis,9.C.de impuber. & aliis substit. Quòd si exhæredato substituatur, quia talis substitutio est odiosa, l. cùm quidam,24. C.de lega. omnino facienda est post institutionem, qua hæres extraneus patri scriptus est: alioqui turbato scripturæ ordine non valer. Sic olim antequam legata fideicommissis à Iustiniano exequaretur, ante hæredis institutionem legari non poterat, §. ante hæredis, tit. Vlp.de legatis, fideicommissum autem relinqui poterat, §.fideicommissum,tit. Vlp.de fideicommissis. quia legata strictam, fideicomissa pin-
giorem naturam habebant, §.sed non usque. Inst.

de

de legat. Sed quia Iustinianus legata & fideicomissa exæquauit, etiam legata ante hæredum institutionem scripta valere iussit. l. ambiguitates, 24. C. de testam. §. ante hæredis. Inst. de legat. ¶ Huic solutioni oppono primò, quòd verba d. §. prius, & d. §. vlt. sunt generalia, vnde male videntur coangustari ad filium exhæredatū. Solutio: Etsi verba d. §. prius, videntur esse generalia, tamen limitatio, quæ subiicitur in §. seq. in quo agitur de filio impubere hærede instituto, satis indicat ea restringēda esse ad impuberē exhæredatum. Quod attinet ad d. §. vlt. dum dicitur, *non esse à filij testamento incipiendum impuberis*, hæc verba non respiciunt ad scripturam, sed ad successionem: hoc est, verbis illis non significatur, substitutionem pupillarem scribendam esse post institutionē: sed tabulas pupillares idē facere substitutionem, & secundum gradum; quia non prius ex eis succeditur, quām ex testamento paterno successum sit: nec enim dicitur substitutio, quia scribatur post institutionem, cùm hoc non semper obseruetur, & tunc demum requiratur, cùm filio exhæredato pater substituit. Secundò oppono, quòd exhæredatio, quæ est odiosa, fieri potest ante hæredis institutionem, vt Traianus rescripsit, l. i. in princ. D. de hæred. instit. Solutio: Non debet substitutio pupillaris exhæredationi comparari: quoniam exhæredatio pertinet ad essentiam testamenti, utpote cum eā omissâ testamentum sit ipso iure nullum, l. i. D. de inius. rup. Instit. de exhæredat. lib. in princ. Substitutio autem pupillaris est accidens, appendix, sequela testamenti paterni, quæ non illud confirmat, sed ab eo confirmatur & pendet, §. liberis. Inst. de pupill. substit. l. Papinianus, 8. §. sed nec impubes. D. de inoff. testamen. melius autem ab essentialibus,

bus, quām ab accidentalibus testamentum inchoatur.

Ex tit. De iure deliberandi.

X C I I I.

Væro, an tempus ad deliberandum
Qsæpius detur. Respondeo, nonnum-
 quām semel, nonnumquām sæpius dari, l. 3. D. h. tit.
 ¶ Oppono, quòd semel, non sæpius peti potest, l. vlt.
 §. & hæc quidem, C. eod. tit. ¶ Solutio: Regulariter
 non potest sæpius peti. Excipitur, nisi magna causa
 suadeat hoc esse iterum concedendum, l. 4. D. eod.
 Sed hæc exceptio non habet locum in eo, qui an-
 num à principe impetravit, nam hic nulla ratione
 potest amplius terminum petere, atque hoc puto
 significari extremis verbis, d. §. & hæc quidem. Cum
 igitur non possit hæres impetrare à iudice vltra
 nouem menses, aut à principe vltra annum: sic di-
 stinguendum & tota res explicāda videtur: Qui non
 vltra nouem menses petere vult, iudicem adire: qui
 verò vltra nouem menses, principi supplicare de-
 bet. Qui nouem menses à iudice impetravit, potest
 adhuc tres à principe ex magna & iusta causa pete-
 re, qui pauciores quam nouem à iudice impetravit,
 potest adhuc à iudice, vel à principe ex iusta causa
 petere: ita tamen, ut vtrumque tempus concessum
 non excedat nouem menses, aut annum. principi
 autem ob hanc causam supplicare semel tantum
 licet.

Ex tit. De testamento militis.

X C I V.

Væro, an paganus mutus & sur-
Qdus possit facere testamentum. Re-
 spondeo, posse. l. discretis, 10. Cod. qui testamen. fac.
 poss.

poss. Oppono, quòd hoc proponitur tanquam militis priuilegium , quod ei tantum ante causariam missionem conceditur, l.4. D.h.t.§. quinimmo Institut.eod. Solutio: Priuilegium militis muti & surdi in eo consistit, quòd indistincte & quocumque modo testari potest: cùm pagamus mutus,& surdus non aliter possit facere testamentum , quam si à principe impetraverit, l. qui potestate, 6.§. 1.& leg. sequ. D. qui testamen. fac. poss. aut saltem scribere sciat , & solemnitates iure ciuili introductas adhibeat, d. l. discretis.

*Ex tit. De acquirenda , vel omittenda
hæreditate.*

XCV. **Q**Væro, vtrum veritas opinioni, an contraria opinio veritati præferatur.

Respondeo, plus esse in opinione, quam in veritate, l. is qui putat. 15. D. hoc tit.

Oppono, quod plus est in re & veritate, quam in hominis existimatione, §. si quis rem suam. Institut. de leg.l.2.§. si sub conditione, & §. si à pupillo. D. proempto.

Solutio : Quod dicitur in d. l. is qui putat. plus esse in opinione, quam in veritate, non debet accipi generaliter , sed in casu ibi proposito, id est, vt propter falsam opinionem is qui putat se hæredem necessarium , cùm sit voluntarius, non possit repudiare : quia non est certus de iure suo: quæ certitudo requiritur in hæreditatē adeunda, vel repudiana, vt certo concilio id facere videatur , leg. is qui hæres, 13.§.1.leg. qui hæreditatem, 19.leg.in repudianda, 23. l. hæres institutus, 32. D.h.titul. Similiter quod dicitur in d.§. si quis rem suam. Inst. de leg.

leg. plus valere quod in veritate est, quam quod in opinione, non est generaliter intelligendum, sed in specie ibi proposita, cum quis rem suam legauit, quam putabat esse alienam, nam legatum sustinetur: quia ultima voluntas est fauorabilis: & tam suam quam alienam rem legare quis potest, §. non solum. Instit. eod. tit. saepius tamen solent homines legare res suas, quam alienas: unde qui legauit rem quam putabat esse alienam, multo magis censeretur voluisse eam legare, si sciuisse suam esse. Quod vero attinet ad d.l.2 §. si sub conditione, ibi agitur de usucapione, in qua plerumque veritas opinioni praeferitur, quoniam usucapio requirit titulum, non opinionem usucipientis: unde & regula illa tradita est, errorem falsae causae non patere usucapiem. Interdum tamen, ut usucapio procedat, utilitatis causâ placuit plus esse in opinione quam in re, veluti cum quis emit a pupillo, quem putabat esse puberem, d.l.2. §. si a pupillo, aut a furioso, quem putabat sanæ mentis, d.l.2. §. si a furioso. Quæ cum ita sint: perspicuum est, in dict. §. si a pupillo, esse οὐσιολογία, cuiusmodi aliæ quoque in Pandectis reperiuntur, ut l. iuris gentium, 7. §. pactorum, D. de pactis, l. 3. §. si emancipatus, D. de bon. poss. cont. tab. l. 3. §. Labeo. D. de incen. rui. naufrag. Ergo in d. §. si a pupillo, aut correctione, aut saltem interpretatione adhibita, legendum, ut hic plus quam in re, si in existimatione: ait hic, i. in hoc casu, de quo agit: nam regulariter contraria regula in usucaptionibus obseruatur, ut supra dixi.